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I. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pohledávky představují významnou složku aktiv podniku. Jsou zahrnuty

v oběžném majetku společnosti a jejich výše a rychlost splacení má vliv na platební

schopnost podniku. Pohledávky po splatnosti k podnikání bezpochyby patří, ale řádné a

včasné plnění je jednou ze zásad poctivého obchodního vztahu. V současném tržním

prostředí představuje platební neschopnost jeden z vážných ekonomických ukazatelů,

který velmi ovlivňuje finanční zdraví podniku. Pohledávkou je proto třeba se zabývat již

v okamžiku jejího vzniku, a to ať už zjišťováním informací o budoucích i současných

partnerech, důsledným zpracováním obchodních smluv či jištěním pohledávek

zajišťovacími právy.

Moderní metody řízení nabízejí nové efektivní způsoby, jakým je například

profesionální správa pohledávek, jako komplexní a dlouhodobé řešení problémů s

pohledávkami a špatnou platební morálkou odběratelů. V praxi to znamená, že subjekt,

využívající outsourcing, se nemusí zamýšlet nad profesními kvalitami vlastního

oddělení pohledávek, nebo se rozpakovat nad neefektivitou soudního systému, ale svěřit

vše „od A do Z” externí profesionální firmě. Tato sama vybere nejefektivnější způsob

realizace pro každou pohledávku, kontroluje platební morálku, prověřuje odběratele,

účastní se konkurzu nebo soudní pře a to často za podmínek samofinancování a

zainteresovanosti na komerčním prospěchu obou stran.

U menších společností je žádoucí vytvořit minimálně takový systém řízení

pohledávek, sestavený podle svých zkušeností, rozsahu a druhu činností, kterými se

zabývá, který by umožňoval posouzení pohledávek z právního, daňového a účetního

pohledu. A tato práce se pokouší ho svým uživatelům nabídnout.

Cílem teoretické části této práce je vymezení základních pojmů z oblasti

pohledávek. Z právního hlediska vymezuje pojem pohledávky, zaměřuje se na původ

vzniku pohledávky, stanovuje její právní režim a soustřeďuje se především na smlouvu

jako důvod vzniku pohledávky a její náležitosti. Dále definuje způsoby zániku

pohledávek.
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Z hlediska účetního se práce věnuje analytickému členění pohledávek v účetnictví,

jejich ocenění a datu uskutečnění zdanitelného plnění.

Práce stanovuje základní principy pro tvorbu ú četních a zákonných

opravných položek k pohledávkám, jejich zobrazení v účetnictví, základní

charakteristiky a především možnosti těchto operací ovlivnit základ daně z příjmu

právnických osob.

Praktická část se zaměří na analýzu stávajících postupů zpracování pohledávek ve

firmě LD INVEST a.s.. Výchozím materiálem je stav pohledávek z účetní uzávěrky

k 31.12.2006, který umožňuje odhalení základních skupin pohledávek a orientaci

v analytické účetní evidenci.

Hlavním cílem práce je rozpracování pohledávek z obchodního styku firmy

LD INVEST a.s. k 31.12.2007 tak, aby bylo možno navrhnout optimální účetní

analytickou evidenci a následné rozdělení těchto pohledávek do skupin z různých

pohledů jejich vzniku, splatnosti, vymahatelnosti a dalších pohledů se zaměřením se na

uplatnění teoretických poznatků první části této práce. Je zde navržena škála

pohledávkových daňově uznatelných nákladů, které může účetní jednotka použít

za účelem optimalizace svého daňového základu pro výpočet daně z příjmu

právnických osob za rok 2007.

Závěr této práce je věnován změnám v pohledávkových postupech platných od

1.1.2008 a rekapitulovaných formou návrhu Vnitropodnikové směrnice k tvorbě a

používání opravných položek.
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1. Vymezení základních pojmů

Pohledávka jako pojem je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu

účastníku vůči druhému, věřiteli vůči dlužníku. Obsahem práva je požadovat přesně

vymezené plnění z určitého právního důvodu. Nejčastějším důvodem je vznik právního

vztahu na základě smlouvy, která může být dvoustranným i vícestranným právním

úkonem, kdy věřitel má na jedné straně právo od dlužníka obdržet jisté plnění a dlužník

má povinnost vůči věřiteli toto plnění poskytnout. Plnění může mít podobu peněžitou i

nepeněžitou, pohledávka musí být splatná neboli dospělá.

Obecné důvody vzniku pohledávky pro občanskoprávní i obchodněprávní vztah

nalezneme v ustanovení § 489 občanského zákoníku. Podle tohoto ustanovení závazky

vznikají z právních úkonů, zejména ze smluv, jakož i ze způsobené škody,

bezdůvodného obohacení nebo z jiných skutečností uvedených v zákoně.

Smluvní pohledávky

Jak již bylo výše uvedeno, je možno v mnoha případech spojovat vznik

pohledávek s existencí určitého smluvního vztahu.V konkrétním smluvním vztahu pak

může pohledávka existovat jak na straně pouze jednoho účastníka (typicky pohledávka

z darovací smlouvy), tak i vzájemně na obou smluvních stranách (např. u kupní

smlouvy se nachází na jedné straně finanční pohledávka prodávajícího za kupujícím k

úhradě kupní ceny, na straně druhé pohledávka kupujícího za prodávajícím k předání

předmětu koupě).

V prvém případě tedy oproti pohledávce oprávněného subjektu existuje pouze

závazek povinné osoby, přičemž v druhé uvedené situaci je oprávněný z pohledávky

také zároveň i povinným ze závazku vůči druhému.
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Ostatní pohledávky

Vedle shora zmíněného ovšem existují také pohledávky, které nejsou závislé na

žádném konkrétním smluvním vztahu a jejich vznik je dán například veřejnoprávním

předpisem či jinou právní skutečností.

Půjde tak například o pohledávky, jejichž adresátem je téměř každý občan, a to o

pohledávky státu z titulu daní, poplatků nebo obdobných finančních plnění. Dále se

může jednat o pohledávky náhrady škody, bezdůvodného obohacení apod. I když tyto

pohledávky mohou mít často přímou souvislost s určitým smluvním vztahem, nejde o

pohledávky smluvní, tedy vzniklé dohodu a vůlí účastníků.

Obsah pohledávky

Ve všech dříve uvedených případech je obsah pohledávky finančního charakteru.

Je však potřeba také připomenout, že stejně tak pravidelným obsahem pohledávek

mohou být i jiná plnění, než-li právě finanční. Může se jednat jak o pohledávku na

plnění naturální, tak na plnění formou služeb či jiné nehmotné činnosti.

Pro účely této práce se však zaměřím především na pohledávky finančního

obsahu, které se také jedině vyskytují v aktivech dále zkoumané a rozborované

společnosti.

V rámci úvodního shrnutí lze však z obecného pohledu rozdělit pohledávky na

pohledávky:

• ze smluv,

• z porušení právních povinností (smluvních či mimosmluvních),

• z jiných právních skutečností,

a dále na pohledávky:

• s finančním plněním

• s naturálním plněním

• s plněním službami
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• s plněním činností nebo zdržením se činnosti

Pro doplnění již zmíněných skutečností je také potřeba blíže specifikovat pojem

„právo“ a „nárok“, které se v běžném chápání často nesprávně zaměňují.

Právo představuje oprávnění příslušného subjektu k plnění ze strany druhé osoby.

Nárok je oprávněním takové osoby přímo se daného plnění domáhat a toto

případně i vymoci soudní cestou. Obsah pojmu právo a nárok se tedy ne vždy musí

právně i fakticky překrývat. Zásadního významu pak tyto pojmy nabývají v případě

promlčení pohledávek.
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2. Pohledávky z právního hlediska

2.1 Občanskoprávní pohledávky

Nejčastějšími pohledávkami fyzických osob jsou pohledávky, které vznikají a

jejichž existence se řídí zák. č. 40/1964 Sb., občanským zákoníkem, v platném znění

(ObčZ). Může se například jednat o běžné koupě, půjčky, pohledávky z nájemních

vztahů apod. V souladu s § 1 odst. 2 ObčZ lze obecně konstatovat, že právě dle ObčZ se

posuzují majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy mezi

těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osobnosti,

pokud tyto občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. To má nejen formální

význam, ale promítá se například do délky promlčecích nebo záručních dob, obsahu

práv ochrany spotřebitelů, ale i do řady dalších právních souvislostí.

2.2 Obchodněprávní pohledávky

Vznik a existence obchodněprávních pohledávek se posuzuje podle zák. č.

513/1991 Sb., obchodního zákoníku, v platném znění (ObchZ). Může se například


[…]

Fréza začišťovací Rotox EPA 474 1 500
VW Passat 2C4 5347 5 150
Celkem 14 2 830 5 1 220

3.8 Dlouhodobé majetkové cenné papíry a majetkové účasti (IV. 3.1. h)
Přehled majetkových cenných papírů a majetkových účastí v tuzemsku a v zahraničí

Minulé účetní období

Druh cenného papíru
(majetkové účasti)

Emitent Počet
akcií

Nominální
hodnota

Přijaté
dividendy

CP v listin.podobě Zpč.dřevař.průmysl 147 06 237 9 300
CP v zaknihov.pod. LIGNA 000 00 914 22 22

Celkem 31 322

Běžné účetní období

Druh cenného papíru
(majetkové účasti)

Emitent Počet
akcií

Nominální
hodnota

Přijaté
dividendy

CP v list.podobě Zpč.dřevař.průmysl 147 06 237 9 300
CP v zaknihov.pod. LIGNA 000 00 914 22 22

Celkem 31 322

4. Vlastní kapitál

4.1 Zvýšení nebo snížení vlastního kapitálu
Minulé účetní období Běžné účetní období

Základní kapitál 2 205 2 211

Zákonný rezervní fond 38 38

Kapitálové fondy -185 -214

Nerozdělený zisk minulých let 894 60

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0

Výsledek hospodaření běžného období -834 725

Vlastní kapitál celkem 2118 2 820

4.2 Rozdělení zisku (úhrada ztráty) minulého účetního období
Položka Částka
Výsledek hospodaření ( + zisk, - ztráta) -834
Tvorba (+) nebo čerpání (-) rezervního fondu
Tvorba (+) nebo čerpání (-) statutárních fondů
Tvorba (+) nebo čerpání (-) nerozděleného zisku minulých let -834
Tvorba (+) nebo úhrada (-) neuhrazené ztráty minulých let
Výplata dividend

4.3. Návrh na rozdělení zisku (úhradu ztráty) běžného účetního období
Položka Částka
Výsledek hospodaření ( + zisk, - ztráta) 725
Tvorba (+) nebo čerpání (-) rezervního fondu ( 5% ze zisku dle Stanov ) 36
Tvorba (+) nebo čerpání (-) statutárních fondů
Tvorba (+) nebo čerpání (-) nerozděleného zisku minulých let 689
Tvorba (+) nebo úhrada (-) neuhrazené ztráty minulých let
Výplata dividend
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4.4. Základní kapitál
Akciová společnost

Minulé účetní období

Druh akcií Počet akcií Nominální hodnota Nesplacené akcie Lhůta splatnosti
akcie v listinné podobě 6318 2211
vlastní akcie 30 6

Běžné účetní období

Druh akcií Počet akcií Nominální hodnota Nesplacené akcie Lhůta splatnosti
akcie v listinné podobě 6318 2211
vlastní akcie 0 0

Společnost nevydala dluhopisy s právem výměny za akcie.

5. Pohledávky a závazky

5.1 Pohledávky po lhůtě splatnosti

Běžné účetní období Minulé účetní období Počet dnů po
splatnosti Z obchodního styku Ostatní Z obchodního styku Ostatní

90-180 6 520 3158

180 a více 12 077 11225

Firma neprovozuje nákup a prodej pohledávek.

5.2 Závazky po lhůtě splatnosti
Běžné účetní období Minulé účetní období Počet dnů po

splatnosti Z obchodního styku Ostatní Z obchodního styku Ostatní

90-180 3 272 1175

180 a více 341 1459

Rozpis závazků k 31.12.2007 po lhůtě splatnosti – státní pohledávky:
OSSZ 0
VoZP 0
VZP 0
ZPMV 0
ČNZP 160
OZP 0
Fin.úřad 0
CELKEM 160

5.3 Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině
Společnost nemá pohledávky a závazky k podnikům ve skupině.

5.4 Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva
Společnost nemá pohledávky a závazky z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva.

5.5 Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze
(záruky přijaté za jiný podnik z titulu bankovního úvěru, akreditivu nebo směnečného práva, pokud není tvořena účetní rezerva)
Společnost nemá závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze.

5.6 Další významné potenciální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva
Žádné potenciální ztráty nebyly zjištěny.

6. Rezervy

Společnost netvoří zákonné, ostatní ani rezervy na daň z příjmu.
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7. Výnosy z běžné činnosti
Běžné účetní období Minulé účetní období

Výnosy Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko

Zahraničí
Tržby za vlastní
výrobky

183 464 183 464 167686 167686

Tržby z prodeje
služeb

18 858 18 858 16744 16744

Tržby za zboží 3 208 3 208 372 372

Čerpání rezerv 0 0 0 0

Ostatní výnosy 6 990 6 990 7966 7966

Celkem 212 520 212 520 192768 192768

Pozn. Ostatní výnosy = bonusová položka, vyplacená za odebrání objemu materiálu, vztahující se k provozní činnosti

8. Výdaje vynaložené v průběhu účetního období na výzkum a vývoj
Společnost nevynaložila výdaje na výzkum a vývoj.

9. Údaje o přeměnách

9.1. Struktura vlastního kapitálu po přeměně společnosti (včetně fondu z přecenění)
Společnost nebyla přeměněna.

9.2. Další významné údaje vztahující se k přeměně
(uvedení důležitých informací související s přeměnou) - NEJSOU

Sestaveno dne:

Sestavil:. Podpis statutárního zástupce: