Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Miroslava Kurešová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Pohledávky z právního, účetního a daňového pohledu
Vedoucí diplomové práce: Ing. Zita Drábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Účetní jednotka má ve své evidenci promlčené pohledávky. Naznačte související daňové a

účetní aspekty. Jaký postup byste účetní jednotce doporučila?

Datum: 13. 05. 2008

M. Trašková Jitka

Podpis vedoucího diplomové práce: